
CADERNO 4  5SEXTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2014

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772921

 PORTARIA Nº 946/2014, DE 04/11/2014, PUBLICADA 
NO DOE Nº 32.772, DE 20/11/2014.
Referente à nomeação da servidora NORMA SUELY CARVALHO 
FONSECA DE ASSUNÇÃO,
ONDE SE LÊ: CARGO COMISSIONADO,CÓDIGO GEP – DAS 
011.5
LEIA-SE: CARGO COMISSIONADO, CÓDIGO GEP – DAS 
011.5, DIRETORA ASSISTENCIAL.
Belém, 20 de novembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772599

Dispensa: 93/2014
Data: 14/11/2014
Valor: 51.780,00
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, IV, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações e Parecer n.º 365/2014-PROF.
Data de Ratifi cação: 14/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado(s): 
Nome: Exata Norte Distribuidora Hospitalar Ltda
Endereço: Tv Eneas Pinheiro, Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-100 - Belém/PA
Telefone: 9132771103 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 772610

Contrato: 2014-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 
material técnico hospitalar.
Valor Total: 51.780,00
Data Assinatura: 14/11/2014
Vigência: 14/11/2014 a 12/05/2015
Dispensa: 93/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Tv Eneas Pinheiro, 2556
CEP. 66095-100 - Belém/PATelefone: 9132771103 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772682

PORTARIA Nº  948/2014 – GAP/GP/FSCMP
                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) MAURA SANTOS NASCIMENTO, Agente de 
Artes Práticas, Id.Funcional nº 5171806/1, lotado(a) Gerência de 
Banco de Leite , 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,  para serem 
usufruídos no período de 14/11/2014 á 12/01/2015, referentes 
ao(s) triênio(s) de  26/04/2011 á 25/04/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de novembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  958/2014 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) SAMIRA CRISTINA TORRES CASTRO, 
Enfermeira, Id.Funcional nº 54180216/3, lotado(a) Gerência 
de Clínica Médica , 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio,  para 
serem usufruídos no período de 05/01/2014 á 05/03/2015, 
referentes ao(s) triênio(s) de  01/02/2011 á 31/01/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de novembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772687

PORTARIA Nº 976/GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,

R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor ANDERSON DA 
SILVA TAVARES, Assistente Administrativo, lotado na Gerência 
de Regulação, Identidade Funcional nº 57215793/1 no período 
de 16/12/2014 á 14/01/2015, referente ao exercício 2013 
no período aquisitivo de 01/04/2013 á 31/03/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de novembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 966/GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a servidora LUCIA DE 
FATIMA ALVES DA SILVA, Assistente Administrativo, lotada na 
Gerência de Regulação, Identidade Funcional nº 5175194/1 no 
período de 15/12/2014 á 13/01/2015, referente ao exercício 
2013 no período aquisitivo de 01/04/2013 á 31/03/2014.     
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de novembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 967/GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a servidora SILVIA 
MARQUES PEREIRA, Técnica de Enfermagem, lotada na 
Gerência de Terapia Renal, Identidade Funcional nº 5908434/1 no 
período de 17/11/2014 á 16/12/2014, referente ao exercício 
2013 no período aquisitivo de 15/09/2013 á 14/09/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de novembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 969/GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor BENEDITO DA 
COSTA MAUÉS, Gerente, lotado na Gerência de Informação ao 
Paciente, Identidade Funcional nº 12477035/3 no período de 
01/12/2014 á 30/12/2014, referente ao exercício 2013 no 
período aquisitivo de 01/02/2013 á 31/01/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de novembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772690

PORTARIA Nº 971/GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E: 
ALTERAR o período de férias da servidora ERIKA BAPTISTA 
LUIZ BADARANE, Médica, concursado Id. Funcional nº 
57202317/2,lotada na  Gerência de Complexo Ambulatorial, 
conforme Portaria coletiva de Novembro nº 897/2014/GAP/
FSCMP de 07/10/2014 publicada no DOE nº 32.748 de 
15/10/2014 o período de 03/11/2014 á 02/12/2014 para 
14/10/2014 á 12/11/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de novembro 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772695

PORTARIA Nº 972/2014 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01/10/2013.CONSIDERANDO os termos 
do Memorando nº 07/GSAT/FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora JOSINELMA 
DOS SANTOS PIRES  Id. Funcional nº 57198088/1, Técnica de 
Enfermagem, lotada na Gerência de Tocoginecologia, no período 
de  05/11/2014 á 03/05/2015. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de  Novembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente em da FSCMPA 

PORTARIA Nº 970/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora 
JULIANA THAIS COLARES MONTEIRO LIMA  Id. Funcional nº 
5899027/2,Médica, lotada na Gerência de Pediatria, no período 
de  03/11/2014 á 01/05/2015. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de Novembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente em da FSCMPA

PORTARIA Nº 968/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora 
ELAINE CRISTINA FARIAS DE MIRANDA  Id. Funcional nº 
57192483/1/2, Enfermeira, lotada na Gerência de CCIH, no 
período de  29/10/2014 Á 26/04/2015. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de Novembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente em da FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772667

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 35/2014
Objeto: Aquisição de equipamentos para Brigada de Emergência 
do Hemocentro Coordenador da Fundação HEMOPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante deste edital.
Responsável pelo certame: HÉGINA LYZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/12/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000       339030                 0269001022          
Estadual
10122129745750000       449052                 0269001022          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/
FHCGV/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772463
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 028/FHCGV/2014, Processo nº 
610108/2013, homologado pela Diretora Presidente da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 11/11/2014.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de 
Medicamentos sujeitos a Controle Especial e Anestésicos para 
atender a necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades de 
terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV), nas condições defi nidas no ato convocatório, seus 


